

MCOM-02

December - Examination 2018

M Com (Previous) Examination**Business Environment****Paper - MCOM-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What is cultural environment?

सांस्कृतिक वातावरण क्या है?

- (ii) Define regulatory policy.
नियमन नीति को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you understand by Liquidation of a company?
एक कम्पनी के समापन के बारे में आप क्या समझते हैं?
- (iv) Give two objects of labour law.
श्रम सन्नियमन के 2 उद्देश्य बताइये।
- (v) Give two rights of competition act.
प्रतियोगिता आयोग के 2 अधिकार बताइये।
- (vi) Define sick industry.
अस्वस्थ उद्योग को परिभाषित करें।
- (vii) What is economic planning?
आर्थिक नियोजन क्या है?
- (viii) Define balance of payment.
भुगतान संतुलन को परिभाषित कीजिये।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) What is meant by business environment?

व्यावसायिक वातावरण से क्या तात्पर्य है?

- 3) What is relation between profit objective and social responsibility of business.
लाभ एवं व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व में सम्बंधों की विवेचना कीजिये।
- 4) Describe the procedure of Annual General Meeting of a company.
एक कम्पनी की वार्षिक साधारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
- 5) Evaluate sick industries company (Special provision) act 1985.
अस्वस्थ औद्योगिक कम्पनीज (विशेष प्रावधान) अधिनियम 1985 की मूल्यांकन कीजिये।
- 6) Give the importance of Human resources.
मानवीय संसाधन का महत्त्व बताइये।
- 7) Describe the objectives of economic policy.
आर्थिक नीति के उद्देश्य बताइये।
- 8) What is economic reforms.
आर्थिक सुधार क्या है?
- 9) Distinguish between balance of Trade and balance of payment.
व्यापार संतुलन एवं भुगतान संतुलन में अन्तर बताइये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) “Business is the product of environment” Explain Describe its various components.

“व्यवसाय वातावरण की उपज है” स्पष्ट कीजिये। इसके विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिये।

11) Describe the main objectives and provisions of competition act 2002.

प्रतियोगिता अधिनियम 2002 के प्रमुख उद्देश्य एवं प्रावधान बताइये।

12) What do you mean by economic planning? Describe its main objectives in Indian economy.

आर्थिक नियोजन से आप क्या समझते हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था में इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।

13) Define globalisation. Give arguments for and against of it.

वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिये। इसके पक्ष एवं विपक्ष में अपने तर्क प्रस्तुत कीजिये।